FORMES DE ACTES 

~ Forma codicillorum 
EN nom de Déu sia, amén. Yo t., natural de t. lloch, fill de t. y de t., muller sua, 

defunts attenent, yo a tres dias del mes de Maig prop passat a uer fet y ordenat mon 
darrer testament en poder del notari dei ús escrit. Y per quant a qui és lícit y permès 
per via de dret testar, és permès codicillar, per tant, encara que detingut de malal
tia corporal de la qual tem morir, estant emperò en bon seny, sana y íntegra memò
ria y firma loqüela. Aprés de dit mon testament fas y ordén los presents meus codi
cils en y ab los quals !eix a t. cent lliures, y més vull que mon hereu etcètera, 

disponat prout voluerit addendo vel addimendo ex testamento et postea dices: 
Totes emperò les altres coses en dit mon testament contengudes, ab los presents 

meus codicils, yo las lloe, ratiffico y confirmo, y aquesta és la mia darrera voluntat 
la qual vull que vàlega per dret de codicil, o per aquella altra via o manera que de dret 
millor podrà valer y tenir, de la qual, aprés mon òbit, vull y man que per lo notari 
deiús escrit ne sien fets y lliurats hu o molts originals y tants quants ne seran dema
nats per aquells de qui sia interès. Actum est hoc t. loco, t. die et cretera, sig+num t. 
codicillantis prredicti, qui hos meos codicillos laudo, concedo et firmo. 

Testes et cretera. Ponantur ad minus quinque. 

~ Forma publicationis testamenti 
Nüuerint vniuersi quod t. die et t. anno, mortuo honorabilis t., agricola eius

que cadauere ecclesiastice 14 more solito tradito sepulturre, fuit publicatum illius 

14. A l'original, ecc/esiasticè. 
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vltimum testamentum per me, t. rectorem et notarium t. parrochire, quod fecerat, 
ordinauerat et firmauerat penes me t. die t. et t. anno, qure quidem publicatio fuit 
facta in domi bus dicti defuncti, in qui bus dies suos clausit extremos prresente et dic
tum testamentum publicari petente domina t., vxore dicti testatoris, et t., hrerede in 
dicto testamento instituto, et prresentibus t. t. pro testibus ad ista vocatis spetiali
ter et assumptis. 

l(j. 38v) 
~ Forma constitutionis procuratorum ad lites: et petendum et recipiendum. 
EGO t., gratis, et cretera, constituo et ordino procuratorem meum certum et 

specialem, et cretera, vos honorabilem t. et absentem, videlicet ad pro me et nomi
ne meo petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum omnes et 
singulas pecunire, bladorum et aliarum rerum quantitates mihi debitas et deben
das per quasuis personas, corpora, collegia et vniuersitates, quibuscumque ratio
nibus, iuribus, titulis siue causis. Et de his, qure receperitis apochas et albarana, 
fines et diffinitiones et quouis titulo ce[s]siones faciendum et firmandum. ltem 
instrumenta qurecumque, debitorium et alia quaeuis instrumenta cancellandum, et 
cancellari faciendum et consentiendum. ltem ad ducendum tractandum fineque, 
debito terminandum omnes et singulas lites siue causas tam motas quam mouen
das, et tam actiue quam passiue, inter me ex vna et alias quascumque personas, et 
cretera. Et ad omnes lites largo modo cum posse iurandi et substituendi, et cretera. 

~Ad compromittendum 
Item ad compromittendum, paciscendum et concordandum de et super qui

buscumque, siue super talibus qurestionibus, petitionibus siue litibus, et in arbi
trum vel arbitros arbitratiorem vel arbitratores, cum vel sine p~na eligendum, tam 
per viam iuris laudi et amicabilis compositionis, quam per viam iuris tantum intra 
tempus, et cum pactis, pactionibus et electione tertij, qui se possit adh~rere alteri 
dictorum arbitrorum, et cum eo sententiare cum omnibus et singulis prenis, iura
mento et alijs clausulis opportunis et necessarijs, ac vobis bene visis sententiam 
seu sententias quascumque audiendum, laudandum et emologandum, easque tene
re et seruare promittendum, et cretera. Et de et super prredictis qu~umque cum 
omnibus et singulis clausulis et renuntiationibus ac p~nis, vobis dicto procuratori 
benè visis faciendum, et firmandum, et cretera, promittens habere ratum, gratum, 
validum atque firmum, omne id et quicquid per vos dictum, procuratum in prre
dictis, actum fuerit siue gestum; et nullo tempore reuocare sub bonorum suorum 
obligatione et hypotheca. 
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/(j. 39) 
~ Forma arrendamenti ad tempus 

EGO t., rector ecclesire parrochialis sub inuocatione sancti t., di ... cesis t., ad 
tempus trium annorum qui currere incipient t. die mensis t. proxime venienti, gra
tis et cretera, arrendo vobis, venerabilis t., et vestris et quibus volueritis iura, redi
tus, prouentus, decimas et primitias, et cçtera alia iura dictre ecclesire parrochialis. 
Hoc i taque arrendamentum, et cretera, facio sicut melius, et cretera, cedens vobis 
omnia iura durante dicto triennio, quibus iuribus et cretera constituens vos procu
ratorem, ut in rem vestram propriam, et cretera. Prretium dicti arrendamenti est t. 
librarum soluendarum pro quolibet anna, t. librarum medietatem vel tertiam par
tem in festa t., et aliam medietatem vel partem in festo t. Ideo renuntio exceptio
ni dicti arrendamenti, et cretera, curo pacto expresso quad vos teneamini facere 
tale anus vel seruitutem, ut decet amni tempore, promittens dictum arrendamentum 
facere, habere, tenere, et cretera. Ita quad negue per resignationem dictre parro
chialis ecclesire, nec alias, vobis nullum fieret impedimentum, et cretera. Et pro 
his obligationibus bona, et cretera, renuntio in et cretera. Et ego, dictus t. arrenda
tor prredictus, accepto dictum arrendamentum, et cretera, promitto soluere, ut supra 
dictum est per tandas et solutiones prredictas sine dilatione, et facere dictum anus 
vel seruitutem omni tempore, et cretera, sub prena tertij, et cretera, salaria procu
ratoris videlicet pro quolibet die, et cretera, submittens foro, et cretera, renuncians 
foro proprio, et cretera. Et pro his obligationibus bona, et cretera. Et pro maiori 
securitate do vobis in fideiussores t. t., qui mecum et sine me, et cretera. Et dicti 
fideiussores acceptauerunt, et cretera. Promittentes complere, et cretera, et teneri ad 
pr~icta. Et pro his complendis obligationibus bona, et cretera, renunciantes iuri 
de principali prius conueniendo, et cretera. Et beneficio diuidendarum actionum, et 
cretera, renunciantes, et cretera, imantes, et cretera. 

Testes. 

~ Forma instrumenti compromissi 
NOS t., ex vna et t., ex altera partibus, de et super quibuscumque qu~stionibus, 

petitionibus et demandis vertentibus [s]eu verti sperantibus inter nos, de et super 
h~reditate et bonis, qu~ quondam fuerunt t., ac super t. qurestione, et cretera, com
promittimus in honorabiles t. t. vt in arbitros, arbitratores, laudatores et amicabiles 
compositores, communiter et concordi ter per nos electos, dantes et tribuentes eisdem 
do- /(j. 39v) minis arbitris et arbitratoribus plenum passe et liberam potestatem sen
tentiandi, arbitrandi et declarandi inter nos de et super eisdem qurestionibus, et super 
dependentibus seu emergentibus ex eisdem, summarie 15 simpliciter et de plano, 
diebus feriatis vel non feriatis, facto processu vel non auditis partibus, vel non ordi
ne iuris seruato, vel totaliter prretermisso in vna vel pluribus sententia seu senten-

15. A l'original, summariè. 
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tijs, et quod possint sibi retinere tempus ad rearbitrandum, et cretera, et quod pos
sint eligere tertium qui cum altero eorum, altero absente vel recusante, possit sen
tentiare et declarare; et in casu discordire possit se adhrerere determinationi vnius dic
torum arbitrorum. Promittimus s tare dictis suïs et rearbitramentis, et cretera, et non 
appellare nec recurrere ad arbitrium boni viri, nec ad alium recursum, et cretera; 
immo promittimus dictam sententiam seu sententias et rearbitramentum inconti
nenti, quo latre fuerint laudare, et cretera, et tenere et seruare s ub prena centum duca
torum auri parti obedienti et iudici executionem facienti applicandorum. Et pro his 
obligationibus, bona, et cretera, in re volumus durare tempus huiusmodi compromissi 
hinc ad t., cum t. diebus prorogationis, et cretera. Testes. 

'l} Forma instrumenti possessionis alicuius parrochialis vel beneficij 
NOuerint vniuersi quod 16 die t., anno t., consti tu tus personal i ter t. procurator, 

et eo nomine venerabilis t., prouisi de ecclesia parrochiali sancti t., de t. loco, ante 
prresentiam venerabilis t., presbyteriante, ianuas dictre parrochialis ecclesire, per
sonaliter existentis et reperti, quem in executorem in infra designandis I iteris con
tentotum elegit et nominauit, prresentauit eisdem et per me, infrascriptum nota
rium, in dicti venerabilis sub executorum et testium infrascriptorum prresentia, et 
audientia I e gi petijt et requisi uit quasdam patentes Iiteras pergameneas a 17 reue
rendissimo in Christo patre et domino domino Episcopo t., emanatas in earum pede 
in pendenti sigillo dicti reuerendissimi episcopi sigillatas cum signo de registrata, 
et alias debite 18 expeditas, quarum data fuit in t. loco, die t., quarum quidem lite
rarum virtute ipsum requisi uit quatenus eundem poneret et mitteret in veram, rea
Iem, corporalem et actualem possessionem dictre ecclesiç, iurium et pertinentia
rum eiusdem. Et dictus venerabilis t., executor qui /(j. 40) supra receptis dictis 
literis i llis quibus decet reuerentia et honore obtulit se prresto, et paratum manda
tis in dictis li teris contentis operis per effectum adimplere, et de facto accepit dic
tum procuratorem per dexteram et misit eum intus dictam ecclesiam, et tradidit illi 
possessionem realem et corporalem dictre ecclesire, iuriumque et pertinentiarum 
eiusdem per reuolutionem pannorum altaris, li bri missalis et per tactum squillre. Et 
postea dictus executor exiuit foras dictam ecclesiam, et dictus t. procurator intus 
remansit et claue clausit iaunas dictre ecclesire. Qure omnia facta fuerunt in sig
num traditre et per dictum procuratorem adeptre possessionis dictre parrochialis 
ecclesiç. De quibus omnibus dictus procurator, dicto nomine, verbo petijt publi
cum sibi fieri instrumentum. Qure fuerunt acta in dicta ecclesia die, mense et anno 
prredictis, prresentibus ibidem pro testibus honorabilibus t. t., ad prremisa vocatis 
specialiter et assumptis. 

16. A l'original, quòd. 
17. A l'original, à. 
18. A I' original, de bitè. 
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~ Sententia arbitralis 
IN Dei nomine. Nouerint vniuersi quod cum lis qurestio seu controuersia ver

teretur, seu verti speraretur inter honorabilem dominam t., ex vna parte, et hono
rabilem t., partibus ex altera, ratione et occasione, et cretera. Cumque dictre partes 
super prredictis conuenire et concordare non possent. Tandem valentes parcere 
labori bus et expensis, et omnem ab eis materiam iurgiarum tollere compromiserunt, 
in honorabiles t. t. tanquam arbitros et arbitratores, laudatores et amicabiles com
positores per et inter dictas partes communiter et concorditer electas, s ub prena t. 
TT., per vnam partem alteri et ad inuicem, et dictis dominis arbitris et arbitratori
bus stipulatione primissa, super omnibus et singulis actionibus, qurestionibus, peti
tionibus, et dema[n]dis litibus et controuersijs, quas vna pars dictarum partium 
contra alteram dictis nominibus et ad inuicem et vicissim habeat, velit aut possit 
facere, proponere, mouere seu etiam intemptare quibuscumque rationibus, iuribus, 
titulis siue causis qure di ci seu excogitari possunt quoquo modo. Et super omnibus 
et singulis exceptionibus, defentionibus, conuentionibus et reconuentionibus alte
ri dictarum partium contra alteram, et ad inuicem pertinentibus et spectantibus 
quouismodo. Et generaliter super dependentibus seu emergentibus ex eisdem. Et 
promiserunt dictç partes /lf. 40v) sibi ad inuicem quod quicquid dicti domini arbi
tri et arbitratores de iure laudo vel amicabili compositione super prredictis dice
rent, pronuntiarent seu declararent, illud ratum et firmum perpetuo haberent, tene
rent et obseruarent, omnibus appellatione, reclamatione, et supplicatione et alio 
quouis recursu seu regressu postpositis et retroiectis. Prout haec et alia in com
promisso per et inter dictas partes facto et firmato in possessione t. notarij infras
cripti t. die latius continentur. Et dicti honorabiles arbitri et arbitratores, visis amni
bus et singulis qure dicti partes coram eisdem dicere proponere et allegare 
voluerunt, et responsionibus inde secutis. Et visis etiam omnibus videndis, dictis 
partibus ad plenum auditis. Tandem die prresenti et infrascripta ad audiendum sen
tentiam dictis partibus assignatam pronuntiarunt, et eorum in scriptis inter dictas 
partes protulerunt sententiam in hunc qui sequitur modum. 

Inseratur sententia. 
Lata et promulgata fuit huiusmodi arbitralis sententia siue declaratio per prre

fatos t. t., arbitros et arbitratores prredictos per et inter t., ex vna, et t., ex altera par
te electos et nominatos in t. loco et de eorum mandato, lecta et publicata per me, dic
tum t. notarium, die videlicet t., et anno t. prresente, et dictam sententiam ferri et 
promulgari vidente et audiente dicto t., pro vna parte, altera vero parte absente, et 
prresentibus etiam honorabilibus. t. t., testibus ad ista vocatis specialiter et assump
tis. Et incontinenti dictus t., in prresentia mei, dicti notarii et testium, laudauit et 
emologauit dictam arbitralem sententiam et omnia et singula in ea contenta, pro
misitque et iurauit in animam suam ad sancta Dei quatuor euangelia ipsam senten
tiam, et omnia et singula in ea contenta in quantum ipsum tangunt attendere et com
plere, tenere et obseruare, et in aliquo non contrafacere, vel venire aliquo iure causa 
vel etiam ratione, sub bonorum omnium obligatione. Qure fuerunt acta, et cretera. 
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~ Seguex-se la forma dels capítols matrimonials 
EN nom de nostre Senyor Déu Iesu Christ y de la gloriosa verge Maria mare 

sua, y de tots los sants y santes de paradís sia. Amén. 
Sobre lo matrimoni mi gen sant la gràtia del espirit sant fahedor per y entre en 

t., fill legítim y natural den t., y de madona t., muller de aquell, dellloch de t., de 
vna part; ab na t., donsella, filla legítima y natural den /(j. 41) t. y de madona t., 
muller de aquell, dellloch de t., de part altra; sobre lo qual matrimoni foren fets y 
fermats los capítols y cartes següents. 

Y primerament lo dit t., de y ab exprés consentiment y voluntat de dit sos pare 
y mare, y den t. y t. y de altres parents y amichs seus, pendrà la dita t. per lea! 
esposa y muller, y lliurarà en aquella son cos per lea! marit, axí com nostre Senyor 
Déu à ordenat y los benauenturats Apòstols han affirmat, y ço que Déu ajusta, nin
gun hom ho deu separar. 

Y veus girades, la dita t., donzella, ab exprés consentiment y voluntat de dits 
sos pare y mare, y de t. y t. y de altres parents y amichs seus, pendrà lo dit t. per 
lea! spos y marit y lliurarà an aquell son cos per lea! muller, axí com nostre Se
nyor Déu ha ordenat y los benauenturats Apòstols ho han affirmat, y ço que Déu 
à ajusta (sic) ningun hom ho deu separar. 

Y perquè lo dit t. millor puga soportar los càrrechs del dit matrimoni et alias, 
los dits t. y t., per lo amor paternal y maternal que aporten envés lo dit t. fill llur, 
hereten y donació pura, simple y irreuocable, que és dita entre vius, fan al dit t. 
fill seu de tots sos béns mobles y inmobles, aguts y per auer, drets y actions que a 
ells y a quiscú d'ells pertanyen ara o en esdeuenidor ab los pactes, condicions y 
retencions següents.